Pica.

CAP. CXXXIII.

§. 1. *Pica prægnantium* tam purgationem quam vomitionem respicit: quin, quæ corroborant, unice requirit. Hoc genus præcipua sunt aqua vel sal cinamomi & corticum aurantium vel citriorum cum magisterio corallorum & perlarum,

§. 2. Si res cupita denegetur, ne quid incommodi accidat fœtui, protinus bibenda prægnanti detur aqua pampinorum viris albæ sive bryoniæ.

Canina quoque vocata appetentia modo ab eisdem fit causis, modo ab humore frigido & acido, osculo ventris impacto: qui adstrictione alimenta in ventriculi fundo compellens, famem accersit. [Fernelius.

Appetentia canina.

CAP. CXXXIV.

§. 1. Appetentiam caninam facit bilis præfusa, seu succus vitriolatus nimius. Vomitus ergo imperantibus non est, ne moto humore sequatur cholera. Neque

Neque danda sunt acida, quo ne malum augeatur: §. 2. Curationem ordiri ab his oportet, quæ materiam morbi, per inferiora depurgent: extracto rhabbari puti, aut mechocanæ, vel panchymagogo vegetabili, quod singulariter heic commendatur.

§. 3. Deinde sæpius detur essentia mellissæ, spiritui vini extractæ cochlear, cum aliquot guttis olei carei.

§. 4. Vitelli ovorum aqua indurati sæpius comesti à specifica proprietate *nuvopegias* solvunt.

Bulimus autem, id est vehemens fames magnam consequitur inanitionem & alimenti penuriam ex inediis: quandoquidem exhausto pabulo pars ventriculi summa exquisitè sentiens efflagiat quod est sibi necessarium. Est enim fames ex penuria sensu oris cibi appetentia. [Fernelius.

Bulimus.

CAP. CXXXV.

§. 1. *Bulimus* est ex succi vitriolati defectu. Patitur autem os ventriculi maxime. Unde &, quæ contra ipsius passiones præscripta sunt, etiam hic locum habent. Cetera igitur si respondent, vomitum citissime humores maligni evelluntur, & vis sua ventriculo, ab impedimenti liberato, redditur.

§. 2. Quod si vomitus vel non requiritur vel non conceditur, prostratis vitibus, protinus ire ad acida vitriolata oportet. In quibus præstat spiritus vitrioli philosophicus. Qui ex vino granatorum aut sirupo limonum vel acetositate citri, aut tinctura rosarum datus aliquoties, morbum hunc perfectissime sanat.

Sitis demum est frigidi humidique potus appetentia. Hæc nulla prorsus est, quum os ventriculi humore dulci, frigido multoque perfunditur: immoderate

quum id ipsum quasi humore prorsus exhaustum inaruit, idque vel potus penuria vel magna corporis dissolutione ab astu & balneis: aut quum illius tunice vel humore salso vel calido & acri imbuta sunt, ut ex salforum ciborum & condimentorum esu, ex meracioris vini potu, maximeque per febres arden-tes. [Fernelius.

Sitis.

CAP. CXXXVI.

§. 1. Sitim, à quacunq; causa provenierit, præfertim vero in febribus, potenter restinguit lapis prunellæ, aut spir. vitrioli, ex aqua & julapio rosaceo aliove refrigerante datus.

§. 2. Sic & aqua aluminis per B. distillata, sitim & fervorem quemvis sedat.

§. 3. Peregrinantibus ætate & sole fervente conducit non bibere, etiamsi sitis urgeat. Et interim restinguendæ faciunt locustæ (*die oberste gibelgen*) prunellorum silvestrium, si ore manducatæ teneantur. Quod & facere præstat, quam quodlibet potionis genus ingerere.

§. 4. Quibus hepar calidum & ætate iter facere necessum est, his urgente siti magno solatio est hic *pulvis*. ℞. Glycyrrhizæ unciam. Piperis & feminis anisi ana scrupulum. Rad. iridis drachmam. F. pulvis subtilissimus: cui misce sacchari puri libram. Hujus quantum bis terve caltri mucrone potest accipi, misce cum fontana, sæpius transfundendo è vitro in vitrum. Potus hic, præterquam quod suavissimus sit & sitim sedet, etiam interiora corroborat. Huic addi, in febribus præsertim, aliquid salis prunellæ potest.

Car.

Cardialgia. Vide c. 128.

CAP. CXXXVII.

§. 1. Cardialgiam incipientem, vel utcumque progressam ita curat vomitus, si cieri potest, ut ægrum penitus absolvat. Procuretur ergo per aquam benedictam vel gillam Theophrasti.

§. 2. *Inveteratam*, præsertim in senibus, in quibus vomitiones satis tutæ non sunt, longiore usu curat tandem situpus vel, quod efficacius, arcanum è chamæmelo, præsertim romano, si ex aqua menthæ quotidie exhibeatur.

§. 3. Præstantissimum est *oleum chamæmeli saphirinum* Thurnheyseri. Terebinthinæ cypriæ q. v. solve in aqua & affunde floribus chamæmeli romani q. s. atque post diei macerationem distilla ex vesica. Olei hujus guttæ tres ad sex dentur cum aqua menthæ, vel chamæmeli, vel florum sambuci, aut prunellæ sylvestris.

§. 4. Fortis applicetur *epithema* ex emollientibus & dolorem lenientibus.

Fætor.

CAP. CXXXVIII.

§. 1. Fætozem hunc ambra in vino suspensa curat: ut & oleum vel sal cinamomi.

Nausea inane est vomendi desiderium, quo nihil eiicitur: sæpe tamen sponte nulloque conatu aqua pellucida prostuit ab ore. Vomitus autem est eorum que in ventriculi sunt spatio sursum facta rejectio. Hæc enim que in capacitate ventriculi hærent, singultus verò que illius tunicis penitus infederunt expurgat. Similis est eademque horum symptomatum causa, sed in nausea levior, in vomitione gravior. Et sane est multiplex, una ventriculi imbecillitas tantaque dissolutio ut neque cibum amplexari neque continere

possit. Noscitur hæc inde quod cibus purior nullo humore vitioso permistus redditur. Imbecillitas porrò vel ab intemperie præsertimque humida proficiscitur, quæ & dissolutionem prænuunt: vel à lubrico & in pinqui l. more quo omnia qualia sumpta sunt remeant: vel ab aliena qualitate, qualis præsertim est venenata ac pestilens, qua afflata ferè assiduo vomunt. Altera nausea vomitionisque causa est res quavis præter naturam lacescens ventriculorum ac irritans. Id autem efficit modo copia, ut copiosior ingestus cibus naturæ gravis modo acrimonia ut bilis, modo lenior ut pituita, modo aliena & externa qualitas, ut corruptus putrescensque cibus. Hæc etiam causarum vitia nonnunquam in ventriculo gignuntur, ut quum crudior cibus permanens in pituitam facessit, aut quum exustus vertitur in bilem, aut quum in externam alienamque substantiam corrumpitur. Nonnunquam vitium ex aliis sedibus eo confluit, e jecore, liene, mesenterio & intestinis, cerebro & universo denique corpore per jecoris venas. Iam verò quis humor vomitionem proriuet, etiamsi nondum is erumpat, multis tamen ex notis dignosci potest. Ex ructu atque ex ejus sapore, quia aut acidus aut nidoris amulus, aut amarus, aut acer est: dein ex doloris proprietate, quæ nunc pungens nunc gravans est, idque quodam vel caloris vel frigoris sensu: postremo ex eorum quæ vomuntur qualitate atque substantia, maxime quidem quum noxius illis humor permiscetur: non irritat is interdum ventriculorum cogitque cibos vomere, nec tamen dimovetur ipse, sed inconvulsus subsistit ac latus remanet. An autem humor vomitionis causa in ventriculo genitus sit, an aliunde influxerit, discernitur quod in ventriculo genitus jam dudum eum afficit atque torquet, & in victus ratione aut ordine

ordine peccatum aliquid recens est. Qui verò è jecore, aut è liene, aut aliunde confluit, signa exhibet affecta ejus partis quæ veluti seminarium & origo mali fuerit.

Sanguis quoque interdum vomitione redditur, sed impetu longè diverso quàm in tussi, atque sanè copia majore, quamquam visus est tussi affatum rejectus pelues implere, vena ampliore derepente rupta. Qui vomitione redit, vel cibo, vel potui, vel pituita permistus existit ac ferè concretus in grumos, non tenuis ac rubicundus, sed crassus & jam concretionem nigrescens. Hunc etiam sæpe comitatur dejectio nigra, dum erumpentis ipsius partio in intestina devolvitur, quæ longo illorum anfractu prolapsa ita nigrescit ut vel picem vel cassæ medullam representet. Frequens præterea incidit animi defectio, quod extra venas coercitus putrescensque sanguis, perniciose & venenata qualitate cordi sit infectus. Quisquis autem revomitur è ventriculo prodit, in quem aut è jecore, aut è liene, aut è vicinis partibus confluerat, idque vel aperta vel rupta vel exesa vena, quod ex progressarum causarum animadversione discerni potest. Vomitionem cruentam nullam equidem naturalem esse puto, neque aut in plethora aut in mensuræ suppressione naturam vacuandi hanc viam unquam moliri. [Fernelius.]

Nausea.

CAP. CXXXIX.

§. 1. Nauseam, præter ea quæ de inappetentia & fastidio sunt proposita, citissime zedoaria curat. Proprietate enim adversus omnes ventriculi affectus valet: ideoque ejus frequens stomacho imbecillis esse usus debet, utpote quem successus prosperi comprobant & commendant. Zedoaria autem vel cruda

estur. vel extracta datur. Egregium vero ex ea acetum est.

§. 2. Ne quis in mari vomat, egregie *sal peregrinantium* facit. ℞. Lapidis prunellæ sive nitri sulphure fixati, salis fusi & gemmæ ana semunciam. Galangæ, macis, cubebæ, ana drachmam. M. F. pulvis. Dosis est à gr. quatuor ad octo, maxime jejunò ventriculo. Quem ut egregie confortat, ita & concoctionem juvat, atque à putredine corpus conservat.

§. 3. Nauseam à sumpto medicamento comprimit panis tostus & aceto ac pulvere caryophyllorum conspersus, atque ori vel naribus admotus. Idem cepa præmorosa facit.

Vomitus.

CAP. CXL.

§. I. Vomitus *spontaneus* haud facile sistendus. Fit enim aut à malis humoribus ad ventriculum confluentibus, aut à crapula, aut à copia ciborum pingujum & insuavium. Quæ, dum per superiora exitum quarunt, impedienda non sunt.

§. 2. *Immodicus* qui est, omnino compescendus est, sive sponte obortus fuerit, sive factus arte. Et quidem *spontaneus* vomitus vomitu sæpe curandus est. Hoc postulat, qui crebrius à natura & sine allevatione cietur. *Hyperemesin* vero sistit miraculose *succus cydoneorum*, si crudus propinetur mensura unius alteriusve cochlearis. *Aqua mentæ* semel atque iterum sumpta pondere duarum unciarum. Item valet *extractum* zedoariæ, apsinthii, mentæ, melissæ pulegii, præsertim si simul vel *emplastrum* ex theriaca, vel *epibema* ex apsinthii & mentæ ac lupuli decocto in aqua fabrili vel aceto imponatur præcordiis.

§. 3. Quibus

§. 3. Quibus omnibus nihil proficientibus, confingere ad *laudanum opiatum* oportet, tamquam ad princeps auxilium.

§. 4. *Cruentam* vomitionem cito restinguere optinum. Alioquin, propter spiritum copiosam profusionem sequuntur lipothymia & syncopæ lethales.

§. 5. Hujus *restrictivum* excellens est, quod ex oleo vitrioli & aqua urticæ aut plantaginis propositum cap. cvi. 2.

§. 6. Qua potione sumta simul præcordiis imponatur panis tostus, cui in malvatico vel aceto intincto sit inspersus caryophyllorum pulvis. Vel fiat pulcicula ex medulla panis secalini & vino nigro sive adstringente & aceto fortissimo. Eaque calide præcordiis imponatur, & mane ac vesperi renovetur. Hac enim ratione subito sibi vomitus cruentus potest.

§. 7. A quo si grumosum sanguinem in ventriculo relictum significant præcordiorum distensio & excrementa nigra, instituendæ sunt *purgationes* lenes ex rhabarbari semidrachma, in substantia datis. Sic enim optime, quod reliquum est in ventriculo & intestinis, excernitur.

§. 8. Potest etiam potui dari vinum rubrum, in quo infusæ sint radices urticæ majoris. Vide quæ de hæmorrhagia & sputo sanguinis dicta sunt cap. 59. & 106.

Cholera est bilis tum supernè tum infernè eruptio. Ea quippe vomitur pariterque dejicitur, primum liquidior, deinde crassior atque coloratior: ut primum pallida & citrina, deinde flava, prassinæ, cærulea aut etiã nigra. Affectus hic acer, fere & in prius acutus existit, in quo stomachus & intestina mirè

torquentur & statuum copia distenduntur: suis cruciat: pulsus celer, frequens ac ferè parvus: his & nonnunquam succedit animi defectio. Hujus itaque causa bilis est, quæ tempore vel in suo folliculo, vel in jecore, vel in liene, vel circum pancreas, vel circum intestina stomachumque cumulatur, quumque supra modum aucta naturæ gravis & insensa esse ceperit, huc illucque impellitur ac diffunditur, ut etiam ea percussi toxicum sese bibisse putent. [Fernelius.

Cholera.

CAP. CXXI.

§. I. Cholera similiter cohiberi, nisi immodica non debet. Valent autem eadem heic, quæ in vomitu: imprimis vero aquæ menthæ, semen rotarum, magisterium perlarum & corallorum, ut & tinctura horum, & essentia smaragdi, iisque nihil efficientibus, laudanum opiatum. Datur etiam spongia, quæ innasci salicibus solet, pondere granorum quatuor, in aqua styptica vel vino rubello.

Animalcula.

CAP. CXXII.

§. I. Animalcula ventriculi, undecumque nata, tollunt eadem, quæ proposui cap. CXI. 3. Nempe, præmissis vomitu per aquam benedictam, detur arcanum tanacetii vel asari.

§. 2. Secretum est in hoc casu pulvis secundina primiparæ. Cujus drachma femis vel scrupuli duo cum extracto theriacæ aut aqua theriacali Crollij vel mixtura simplici sumta, quævis in ventriculo animalcula, seu maleficio seu casu nata, citissime necat. Necata vero leni infuso foliorum fenæ vel rhabarbari aut mechoacanæ per alvum exturbare oportet.

§. 3. Multum quoque prodest spiritus cornu cervi, præsertim essentificatus, sive cui spagyricæ unius

tus est suus sal geminus, volatilis & fixus, convenienti liquore elicitus & clarificatus.

Tarda atque pigra alvi dejectio est, qua feces & cibi reliquæ raro nec pro assumptorum ratione descendunt. Per hanc feces necessario obdurescunt, quod diutius cohibita caloris vi continenter siccescant, ab hisque nonnihil succi semper exugant mesenterij vena, non modo in tenuia, sed & in crassiora intestina distributa. Tarda dejectio intestinorum quidem symptoma est, sed quod alios deinceps morbos excitat, quocirca inter evidentes morborum effectrices causas refertur. Illinc siquidem vapore caput tentatur, corpus ingravescit, ventriculi concoctio offenditur, ac reliquæ functiones deteriores evadunt. Sæpe ex vivendi errore nascitur, velut ab esculentis siccioribus, acerbis & adstringentibus, quæ præsertim prima mensa assumpta sint: ad hæc ex immoderata ciborum copia, quam paucis tempore natura neque vincere neque distribuere potest: ex otio denique & decubitu somnoque multo. Cæterum non hanc sed eam quæ morbi soboles est tardam dejectionem perquirimus. Hujus causa triplex statuitur: sensus obusus qualem instigunt veterinus, apoplexia, & paralysis. Stimuli penuria, ut quum flavæ bilis quæ obiter intestina ad excretionem irritat cohibetur, hocque crebro fit in ictero. Intestinorum vel obstructio, vel adstrictio, quæ cæteris est causis frequentior. Adstrictio à mesenterij aut viscerum tumore nascitur, qui intestina pressu coangustat: nonnunquam & ab enterocæle. Obstructio vero vel à duris siccisque fecibus, vel à crassa lentaque pituita, vel ab assidua corruptione cibi & multi, & varij nec consueti multiplicatisque cruditatibus, vel à concreto calculo. In quibus ergo pigra multum ac tarda est alvus,